
Bardzo ważne decyzje

18 grudnia ub.r. odbyło się nadzwyczaj-

ne posiedzenie Komisji do spraw In-

spekcji Weterynaryjnej, Lekarzy Urzędo-

wych i Wojskowych, podczas którego szcze-

gółowo omawialiśmy przedstawiony przez 

wiceministra rolnictwa Marka Zagórskiego 

projekt ustawy o Państwowej Inspekcji Bez-

pieczeństwa Żywności. Wszyscy uczestnicy 

posiedzenia nie zgodzili się z koncepcją or-

ganizacji i konsolidacji Inspekcji w kształ-

cie przedstawionym przez resort rolnictwa. 

Podkreślano, że w projektowanej Inspekcji 

lekarze weterynarii zostali sprowadzeni do 

roli wyrobników na szczeblu podstawowym 

z ograniczonymi możliwościami zajmowa-

nia stanowisk na wyższych jej szczeblach. 

Nawet w nazwie nowej Inspekcji pominięto 

weterynarię. Mija się z prawdą twierdzenie, 

które w uzasadnieniu przedstawiają autorzy 

projektu, o dublowaniu się lub nakładaniu 

kompetencji obecnej Inspekcji Weterynaryj-

nej i Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów 

Rolno-Spożywczych (IJHARS ). Zauważamy 

natomiast, że nakładają się kompetencje 

IJHARS  i Inspekcji Handlowej. Jeżeli chodzi 

o jakość produktów żywnościowych, jest to 

wymóg dobrowolny, wynikający z konku-

rencyjności na rynku i nie ma powiązania 

z obligatoryjnymi przepisami dotyczącymi 

ochrony zdrowia publicznego.

W projektowaną Państwową Inspekcję 

Bezpieczeństwa Żywności włączono Pań-

stwową Inspekcję Ochrony Roślin i Nasienni-

ctwa (!!) przekonując, że jest to wyrazem jed-

nolitej koncepcji ochrony zdrowia publicz-

nego. Pomieszano zadania ochrony zdrowia 

publicznego w sektorze bezpieczeństwa żyw-

ności z innymi zadaniami związanymi z pro-

dukcją roślinną, obrotem produktami rolni-

czymi i kontrolą jakości tych produktów.

W uzasadnieniu projektu powiązano 

Państwową Inspekcję Bezpieczeństwa Żyw-

ności z Krajową Stacją Chemiczno-Rolniczą, 

przekonując, że jest to jednolita koncepcja 

ochrony zdrowia publicznego. Pomieszano 

zadania ochrony zdrowia publicznego w sek-

torze bezpieczeństwa żywności z innymi za-

daniami związanymi z produkcją roślinną, 

obrotem produktami rolniczymi i kontrolą 

jakości dobrowolnej tych produktów.

Nieprzemyślane i merytorycznie nie-

uzasadnione pomysły likwidacji Inspekcji 

Weterynaryjnej w imię rzekomych oszczęd-

ności i konsolidacji rozregulują działanie 

nadzoru nad żywnością pochodzenia zwie-

rzęcego, zaprzepaszczą dorobek dziesięcio-

leci działalności Inspekcji Weterynaryjnej 

i podważą wiarygodność państwowych le-

karzy weterynarii w oczach konsumentów 

oraz naszych partnerów z Unii Europej-

skiej i spoza Wspólnoty.

Planuje się uchylenie najważniejszej 

dla bezpieczeństwa żywności i weteryna-

rii ustawy o Inspekcji Weterynaryjnej, nad 

którą pracowano i którą doskonalono przez 

wiele lat, a jednocześnie w ustawach doty-

czących pozostałych Inspekcji proponuje 

się jedynie zmiany.

W związku z tym uznaliśmy, że przed-

stawiony projekt należy w całości od-

rzucić.

Należy pamiętać, że głównym założe-

niem funkcjonowania systemu bezpieczeń-

stwa żywności jest oddzielenie oceny ryzy-

ka od zarządzania ryzykiem. W przypadku 

Inspekcji Weterynaryjnej mówimy o za-

rządzaniu ryzykiem zgodnie z przepisami 

prawnymi Unii Europejskiej. Trzeba jasno 

określić, co jest w ważne w zakresie zdro-

wia publicznego. Czy pełne funkcjonowanie 

nadzoru zdrowia publicznego, w tym bez-

pieczeństwa żywności i weterynarii, wyma-

ga włączenia Inspekcji Weterynaryjnej do 

zadań ochrony zdrowia publicznego reali-

zowanych przez ministra zdrowia?

Ustawa o działach administracji rządo-

wych (Dz. U. z 2003 r. nr 159, poz. 1548, 

z późn. zm.) daje kompetencje ministro-

wi zdrowia w zakresie koordynacji bezpie-

czeństwa zdrowia publicznego, a w szcze-

gólności nadzoru nad jakością zdrowotną 

żywności w procesie produkcji. Dlatego Ko-

misja Krajowej Rady uznała, że jedynym ra-

cjonalnym dla naszego zawodu rozwiąza-

niem jest wyjście Inspekcji Weterynaryjnej 

z resortu produkcyjnego, jakim jest Mini-

sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi i podję-

cie działań zmierzających do stworzenia ra-

zem z Inspekcją Sanitarną i Inspekcją Far-

maceutyczną systemu jednolitej, opartej na 

tych „trzech fi larach” Inspekcji z wydzielo-

nym urzędem zdrowia publicznego. Posta-

nowiono, że pogląd taki należy przedsta-

wić Krajowej Radzie i po podjęciu właści-

wej uchwały podjąć w tej sprawie rozmowy 

z rządem, w tym z Gabinetem Prezesa Rady 

Ministrów, ministrem rolnictwa i rozwoju 

wsi oraz ministrem zdrowia.

3 stycznia b.r. w siedzibie Krajowej Izby 

odbyło się spotkanie noworoczne, w któ-

rym uczestniczyli dr Ewa Lech-Główny 

Lekarz Weterynarii i wojewódzcy lekarze 

weterynarii oraz przedstawiciele Krajowej 

Rady Lekarsko-Weterynaryjnej i prezesi 

Okręgowych Izb Lekarsko-Weterynaryj-

nych. W czasie spotkania zadeklarowali-

śmy gotowość ścisłej współpracy w spra-

wach zawodowych, w tym w pracach do-

tyczących wszystkich projektów prawa 

odnoszących się do weterynarii. Wszyscy 

uczestnicy spotkania wyrażali krytyczne 

opinie na temat projektu utworzenia Pań-

stwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Żyw-

ności. Spośród wojewódzkich lekarzy we-

terynarii wyłoniono 5-osobowy zespół do 

współpracy z Krajową Radą Lekarsko-We-

terynaryjną w zakresie legislacji prowadzo-

nej przez rząd i parlament. Uznaliśmy, że 

należy kontynuować wzajemne konsultacje 

w imię dobrze pojętego interesu społeczne-

go i weterynarii. Konieczne jest przeciwsta-

wianie się osobom, które chcą nas podzie-

lić w celu realizacji swoich partykularnych 

celów. Należy pamiętać, że weterynaria jest 

jedna, a my jesteśmy bardzo wyspecjali-

zowaną, mało liczną, ale ważną dla społe-

czeństwa grupą zawodową. Powinniśmy 

nawzajem się wspierać, a nie szkodzić po-

przez rozpowszechnianie fałszywych opi-

nii szkodzącym nam wszystkim.

4 stycznia 2007 r. odbyło się nadzwyczaj-

ne posiedzenie Krajowej Rady Lekarsko-

Weterynaryjnej, podczas którego szczegóło-

wo omówiliśmy projekt ustawy o Państwo-

wej Inspekcji Bezpieczeństwa Żywności. 

W obradach uczestniczył Andrzej Wojty-

ła – główny inspektor sanitarny ze swoim 

zastępcą Przemysławem Bilińskim. Mówił 

on o potrzebie stworzenia jednego, nowo-

czesnego urzędu i Inspekcji zdrowia pub-

licznego opartego na trzech Inspekcjach – 

Inspekcji Sanitarnej, Inspekcji Weteryna-

ryjnej i Inspekcji Farmaceutycznej. Tym 

samym podzielił nasz wcześniej sformu-

łowany pogląd. Zaproponował podjęcie 

wspólnych działań nad tym projektem oraz 

prowadzeniu rozmów z rządem i polityka-

mi. Po burzliwej dyskusji, którą przedsta-

wimy w szczegółowym sprawozdaniu Kra-

jowa Rada podjęła uchwałę nr 62 /2007/IV 

w sprawie przyszłego usytuowania resorto-

wego Inspekcji Weterynaryjnej oraz uchwa-

łę nr 63/ 2007/IV w sprawie powołania Ze-

społu do spraw projektu ustawy o Inspekcji 

Weterynaryjnej, które publikujemy w bieżą-

cym numerze „Życia Weterynaryjnego”.

Są to bardzo ważne decyzje dla nasze-

go zawodu, których realizacja wymaga od 

nas wszystkich dużej rozwagi i mądrości. 

Zdaję sobie sprawę, że ciąży na nas duża 

odpowiedzialność za właściwe pokiero-

wanie przyszłością naszego zawodu. Mam 

świadomość, że była to dla nas decyzja ko-

nieczna, żeby móc negocjować właściwe 

warunki pracy dla lekarzy weterynarii, aby 
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X posiedzenie Krajowej Rady 
Lekarsko-Weterynaryjnej

Posiedzenie odbyło się Warszawie 7 

i 8 grudnia 2006 r. W pierwszej czę-

ści obrad, w ramach odpowiedzi na inter-

pelacje, prezes Tadeusz Jakubowski po-

informował, że wszystkim posłom z Ko-

misji Finansów Publicznych oraz Komisji 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi przekazano na 

piśmie stanowisko Rady, dotyczące prze-

sunięcia z tzw. rezerwy celowej kwoty 45 

mln zł do bezpośredniego wykorzystania 

przez powiatowe inspektoraty weteryna-

rii, z przeznaczeniem głównie na kontrole 

pasz, pasz leczniczych oraz stad. Stanowi-

sko przesłano też do premiera, marszałka 

Sejmu i wszystkich posłów. Prezes rozma-

wiał o tym osobiście z przedstawicielami 

Komisji Finansów Publicznych.

Krzysztof Strawa zwrócił uwagę, że po 

posiedzeniu Komisji Rolnictwa 16 listopada 

grupa posłów zaoferowała gotowość wnie-

sienia w drugim czytaniu ustawy budżeto-

wej poprawki zwiększającej budżet Inspek-

cji Weterynaryjnej. Postawił wniosek, aby 

przedstawić tym posłom odpowiednie do-

kumenty, z argumentami za taką poprawką. 

Zasugerował, aby posłem koordynatorem 

tych działań był Marek Strzaliński.

Prezes poinformował, że sprawę tę 

przedstawiał również na wyjazdowym 

posiedzeniu Komisji Rolnictwa i Rozwo-

ju Wsi w Czarnkowie. Zagadnienie zosta-

ło dokładnie przedstawione posłowi An-

drzejowi Fedorowiczowi z LPR. Najwięk-

sze szanse na wprowadzenie poprawek do 

budżetu mają posłowie ugrupowań należą-

cych do koalicji, jakkolwiek poparcie po-

słów z innych ugrupowań jest również bar-

dzo ważne. Prezes rozmawiał o tym także 

podczas Targów „Weterynaria 2006” z wi-

cepremierem Andrzejem Lepperem, który 

publicznie zapewnił, że „będzie przyglądał 

się budżetowi dla weterynarii”.

Mirosław Tomaszewski sceptycznie oce-

nił możliwość wprowadzenia do budżetu 

tej poprawki. Na posiedzeniu Komisji Bu-

dżetowej 5 grudnia ub.r. dokonano tylko 

trzech poprawek w projekcie, zapropono-

wanych przez rząd. Nie dotyczyły one In-

spekcji Weterynaryjnej.

Druga interpelacja Krzysztofa Strawy 

wiązała się z wnioskiem o wystąpienie do 

głównego lekarza weterynarii i prezesa ARi-

MR o udostępnienie umowy z listopada 

2004 r., na podstawie której (zdaniem K. 

Strawy – wbrew zapisom prawa) Inspek-

cja Weterynaryjna dokonuje kontroli stad 

na miejscu. Ustalono, że sprawa ta zosta-

nie poruszona w dalszej części posiedze-

nia, w obecności głównej lekarz weteryna-

rii Ewy Lech.

Tomasz Pięknik przypomniał o propo-

zycji zwołania spotkania z wojewódzkimi 

lekarzami weterynarii. Zaproponował tak-

że spotkania z przedstawicielami fi rm far-

maceutycznych, mające na celu utworzenie 

wspólnej polityki lekowej. Zwrócił uwagę, 

że coraz częściej leki są wprowadzane do 

obrotu przez Internet. Należy zapoznać 

się z polityką fi rm, odnoszącą się do dal-

szego rozwoju rynku leków weterynaryj-

nych w Polsce i współpracy w tym zakre-

sie z lekarzami weterynarii.

Prezes przypomniał, że trwają inten-

sywne prace nad ustawą – Prawo farma-

ceutyczne. Przedstawiciele Rady uczest-

niczyli w pierwszym czytaniu projektu tej 

ustawy w Sejmie. Komisja do spraw far-

macji na bieżąco monitoruje projekty list 

preparatów wydawanych z przepisu leka-

rza weterynarii i bez przepisu, konsultu-

jąc z Urzędem do spraw Rejestracji Leków. 

Odrębnym zagadnieniem jest nielegalne 

wprowadzanie leków na rynek. Powinna 

tym zająć się Inspekcja Farmaceutyczna 

na wniosek izb okręgowych, które stwier-

dzą takie nieprawidłowości.

Jacek Łukaszewicz poinformował, że 

5 grudnia zapadł wyrok w rozprawie przed 

sądem rejonowym w Olecku z powództwa 

lekarza wolnej praktyki, który nie otrzymał 

należnego wynagrodzenia za realizację zadań 

zleconych. Sąd uznał klauzulę, uzależniającą 

zapłatę od wpłynięcia należności od podmio-

tu kontrolowanego za bezprawną i zasądził 

uregulowanie należności przez skarb pań-

stwa. Orzeczenie nie jest jeszcze prawomoc-

ne, od wyroku przysługuje odwołanie.

Rada rozpatrzyła 10 odwołań od uchwał 

rad okręgowych. Uchylono uchwałę 

nr 1/I/2005/08 Rady Kujawsko-Pomor-

skiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej z 21 

VII 2005 r. w sprawie stwierdzenia utraty 

prawa wykonywania zawodu lekarza we-

terynarii i skreślenia z rejestru członków 

Kujawsko-Pomorskiej Izby Lekarsko-We-

terynaryjnej; uchwałę nr 638/2006/IV Rady 

Wielkopolskiej Izby Lekarsko-Weterynaryj-

nej z 21 IV 2006 r. w sprawie skreślenia le-

karza weterynarii z rejestru członków Wiel-

kopolskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej; 

uchwałę nr 303/2006/IV/E Rady Zachod-

niopomorskiej Izby Lekarsko-Weteryna-

ryjnej z 2 VIII 2006 r. w sprawie skreślenia 

gabinetu weterynaryjnego z ewidencji za-

kładów leczniczych dla zwierząt; uchwałę 

nr 394/II/06/2006 Rady Podkarpackiej Izby 

Lekarsko-Weterynaryjnej z 29 VI 2006 r. 

w sprawie odmowy wpisu zakładu do ewi-

dencji zakładów leczniczych dla zwierząt; 

uchwałę nr 428/II/09/2006 Rady Podkarpa-

ckiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej z 6 IX 

2006 r. w sprawie odmowy wpisu zakła-

du do ewidencji zakładów leczniczych 

dla zwierząt; uchwałę nr 429/II/09/2006 

Rady Podkarpackiej Izby Lekarsko-We-

terynaryjnej z 6 IX 2006 r. w sprawie od-

zakończyć proces spychania nas na margi-

nes funkcjonowania w strukturach państwa 

i skończyć z upokarzającym nas wszystkich 

„budżetem łaski dla weterynarii”.

10 stycznia b.r. prowadziliśmy rozmo-

wy w Urzędzie Rady Ministrów, w których 

w imieniu ministra Przemysława Gosiew-

skiego, uczestniczył minister Jacek Kościel-

niak. W spotkaniu, jako reprezentanci re-

sortu rolnictwa wzięli udział wiceministro-

wie Henryk Kowalczyk i Marek Chrapek. 

Krajową Radę reprezentowałem z Jerzym 

Smogorzewskim oraz naszym ekspertem 

Igorem Hutnikiewiczem. Inspekcję Wete-

rynaryjną reprezentowali Bogdan Konopka 

i Marek Adamczyk. Przedstawiłem uchwa-

łę nr 62/2007/IV Krajowej Rady Lekarsko-

-Weterynaryjnej oraz naszą opinię na te-

mat projektu ustawy o Państwowej Inspek-

cji Bezpieczeństwa Żywności. Minister Jacek 

Kościelniak z uwagą wysłuchał naszych wy-

powiedzi i wyraził zainteresowanie przed-

stawionym tematem oraz zadeklarował kon-

tynuację spotkań w celu wypracowania sta-

nowiska rządu w sprawie łączenia Inspekcji 

działających w zakresie zdrowia publiczne-

go, weterynarii i bezpieczeństwa żywności. 

Liczę, że ta deklaracja doprowadzi do ko-

rzystnych społecznie rozwiązań.

12 stycznia 2007 r., w wyniku mojej inter-

wencji, poseł Andrzej Fedorowicz poprzez 

klub parlamentarny LPR, spowodował na po-

siedzeniu plenarnym Sejmu, wniesienie po-

prawki do projektu ustawy o zmianie ustawy 

o państwowym zasobie kadrowym i wyso-

kich stanowiskach państwowych, która po-

lega na tym, żeby dodatkowym wynagrodze-

niem rocznym (tzw. trzynastką) objąć woje-

wódzkich lekarzy weterynarii i ich zastępców. 

Za przyjęciem poprawki głosowało 308 po-

słów, przeciw – 4, a 111 posłów się wstrzy-

mało. Jestem bardzo zadowolony z tego gło-

sowania. Projekt ustawy został przekazany 

do Senatu. Oby z innymi sprawami było po-

dobnie, czego nam wszystkim życzę.

Dr Tadeusz Jakubowski

Prezes Krajowej Rady

Lekarsko-Weterynaryjnej
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